

Wspólnota istnieje od 1996 (tysiąc dziewięćset dziewięćdziesiątego szóstego) roku

fizycznie, ale zarejestrowana jako organizacja pozarządowa była w styczniu 2000 (dwutysięcznego) roku. Na dzień dzisiejszy nasza organizacja liczy 158 osób dorosłych i 65 dzieci, które bardzo aktywnie uczestniczą w życiu wspólnoty. Wszystkie sprawy związane z naszą organizacją są omawiane na radzie, która się odbywa raz bądź dwa razy w miesiącu, rada liczy 7 osób w różnym wieku, najmłodszy przedstawiciel której ma 25 lat, a najstarszy 60 lat, daje to możliwość patrzenia na każdą sytuację z różnych perspektyw wiekowych. 95% członków WKP to Polacy z Kazachstanu, którzy nadal przyjeżdżają z dalekiego kraju i dołączają chętnie do naszej organizacji, która daje im poczucie bezpieczeństwa wśród rodaków szczególnie w ciężkich pierwszych miesiącach po przeprowadzce. 5% to są Polacy z Litwy, Białorusi, i mieszkańcy obwodu Kaliningradzkiego. 60% Osób jest reabilitowanych (1936-1938r), karty polaka mają obecnie 80% osób. Warto dodać, że 95% członków WKP to katolicy.

Dzięki finansowemu wsparciu Wspólnoty Polskiej w Warszawie pojawiła się możliwość zakupu domu, który stał się drugim domem Polaków, mieszkających w Oziersku. Dom ten został kupiony w 1999 (w tysiąc dziewięćset dziewięćdziesiątym dziewiątym) roku i do 2013 roku jest finansowo utrzymywany w większości przez Wspólnotę Polską w Warszawie. W Polskim Domu odbywają się wszystkie imprezy i Święta Polskie, lekcje języka polskiego dla dzieci i dorosłych, próby koncertów, występów. Również w Domu Polskim co roku w okresie wakacji odbywa się projekt „Wakacje z językiem polskim”, gdzie dzieci odpoczywają, uczą się języka polskiego, historii i geografii polskiej, ten projekt jest realizowany wspólnie z Ozierską Szkołą Ogólnokształcącą. W tym projekcie biorą udział dzieci ze Wspólnoty jak i dzieci nie należące do wspólnoty. Razem w tym projekcie bierze udział 34 dzieci.

Z biegiem lat, nasza Wspólnota organizuje przedsięwzięcia, w tym: Dzień Babci i Dziadka, Wielkanoc, Dzień Flaga, Dzień Polonii Polaków za granicą, Dzień dziecka, Dzień Niepodległości, Boże Narodzenie i inne. Również braliśmy udział w Forum Organizacji Polonijnych, Dni Kultury Polskiej, Kresy i inne.

Ważnym jest też dla naszej wspólnoty to, że co roku uczestniczymy w Dniu Miasta Oziersk, w którym mieszkamy. Naszymi partnerami są Ozierska Szkoła Ogólnokształcąca, Centrum Dzieci i Młodzieży, Klub Seniorów „Spotkanie”, Urząd Miasta Oziersk. Urząd Miasta bardzo aktywnie wspiera naszą działalność i zawsze są obecni naszych imprezach.

Najważniejszymi patronami naszej wspólnoty są Wspólnota Polska W Warszawie, Konsulat Polski w Kaliningradzie. Również naszymi partnerami są Powiat Węgorzewski, Muzeum Kultury Ludowej w Węgorzewie, Uniwersytetu Socjologii w Warszawie w imieniu Roberta Wszyńskiego, Oleksandra Ślusarek, Stowarzynie "Wspólnota Polska" Lubuski oddział w Gorzowie Wielkoposkim i inn.

W 2014 roku we Wspólnocie zaplanowano około 16 imprez większych i mniejszych. Wspólnota Kultury Polskiej powstała z potrzeby osób polskiego pochodzenia, aby wyrazić swoje pochodzenie oraz kulturę i tradycje polskie wśród szerszego grona. Nikt nie przewidział że w ciągu tych 15 lat wspólnota zyska tylu wspaniałych przyjaciół oraz nawiąże kontakty na tak wysokim poziomie. Jesteśmy wdzięczni wszystkim, kto wspiera wspólnotę, pomagają nam w zachowaniu polskiego języka i tradycji, a także we współpracy na rzecz pokoju na świecie. .

Nasza Wspólnota będzie dalej kontynuować swoją działalność, rozwijać i oczywiście przyjmować wszystkich chętnych poznać polską kulturę. Również mamy nadzieję, że dalej będziemy mogli liczyć na wsparcie i pomoc naszych polskich patronów i partnerów.

Prezes: Natalija Kidiajkina